
 

 

  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Ginosa (data e timbro protocollo) 

- Al MIUR – Autorità di Gestione PON FSE 2014/2020  
- Albo on-line  

Al  d sito internet dell’istituzione scolastica  
www.icdeleddabosco.gov.it –  

Atti dell’Istituto  
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE).Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni 
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) Rinuncia figura aggiuntiva PON FSE  Progetto “La 

Fucina dei Talenti” – COD. 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-573 CUP_C35B18000120007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID\1953 del 21/02/2017. Competenze di base –  Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) 
Vista le delibere del Collegi Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto suindicato;  
VISTA la candidatura n. 39343 del piano 1953 del 21/02/2017 –FSE- Competenze di base 
VISTA  la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 38454 del 29/12/2017 di formale autorizzazione   del progetto LA 

FUCINA DEI TALENTI -COD. 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-573 e relativo impegno di spesa per un importo pari 

ad € € 44.656,00 

Tipologia Titolo Destinatari n. ore Costo 

Italiano per stranieri Italiano L2 10 alunni sc. primaria 
10 alunni  sec. 1° grado 

30 € 7.082,00 

Lingua madre Ciascuno a modo suo 15 alunni sc. primaria 
15 alunni  sec. 1° grado 

30 € 7.082,00 

Matematica Matematica e coding 25 alunni sc. primaria 30 € 5.082,00 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELEDDA - S.G. BOSCO - C.F. 90121930730 C.M. TAIC82500R - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0000886/U del 21/02/2019 10:19:55
VIII.1 - FSE

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


Lingua straniera Cambridge ket A2- classi terze 
Scuola Secondaria 

30  alunni  sec. 1° 
grado 

30 € 10.164,00 

Lingua straniera Cambridge English: Movers-
classi quinte  Sc Primaria 

25 alunni sc. primaria 30 € 5.082,00 

Lingua straniera Cambridge English: Flyers - classi 
seconde Scuola Secondaria 

25  alunni  sec. 1° 
grado 

30 € 5.082,00 

Lingua inglese per gli 
allievi delle scuole 
primarie 

Cambridge English: Starters-
classi quarte Scuola Primaria 
 
 

25 alunni sc. primaria 30 € 5.082,00 
 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto interministeriale 129 del 28/08/2019, recante regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche;  
VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 VISTA l’assunzione in bilancio e. f. 2018 del progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-573;  
CONSIDERATO che i moduli didattici sottoindicati contemplano l’intervento di una figura 
aggiuntiva;  
Italiano per stranieri Italiano L2 10 alunni sc. primaria 

10 alunni  sec. 1° grado 
30 € 7.082,00 

Lingua madre Ciascuno a modo suo 15 alunni sc. primaria 
15 alunni  sec. 1° grado 

30 € 7.082,00 

PRESO ATTO che la nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto 
“Chiarimenti ed approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” richiama 
l’attenzione sulle tipologie di figura aggiuntiva specificando che possono essere chiamate a 
ricoprire questo ruolo mediatori culturali, figure specifiche per target group, psicologi e medici;  
CONSIDERATO che in sede di presentazione della proposta progettuale sopra indicata la tipologia 
della figura era stata intesa in modo diverso da quanto chiarito successivamente dal MIUR con 
nota prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017  
CONSIDERATO che da una più attenta valutazione delle caratteristiche progettuali non risulta 

necessaria la figura aggiuntiva nei moduli suindicati 

DETERMINA 

di rinunciare alla figura aggiuntiva nei moduli  

Italiano L2 Laboratorio di Italiano 30 € 7.082,00 

Ciascuno a modo suo Laboratorio teatrale 30 € 7.082,00 

 

dal momento che le competenze previste in sede di progettazione non rientrano tra quelle di cui 

alla citata nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017.    

                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                         Dott.ssa Luciana LOVECCHIO 

                               Firmato digitalmente 


		2019-02-21T10:10:10+0100




